
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LIVIA GERESCHI 

Via Sant’Antonio, 3 – 56010 PONTASSERCHIO 

Tel. 050859311 – Fax 050859333 

e.mail: piic83500e@istruzione.it pec: piic83500e@pec.istruzione.it 

CODICE FISCALE 93049600500 

sito web: www.comprensivogereschi.edu.it 

 
 

 

 

 

 

 
Criteri per graduare le istanze di “ Messa a Disposizione “ – MaD Docenti fuori 

graduatoria 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
Visto il D.M. n. 131, del 13 giugno 2007, recante il regolamento delle supplenze docenti; 

 
Considerato che, per alcuni posti e discipline, risultano esaurite le graduatorie di Istituto 

e degli Istituti viciniori, finalizzate alla stipula dei contratti di lavoro a tempo determinato, 

per la sostituzione     del personale docente assente    

 
Tenuto conto dell’alto numero di dichiarazioni di Messa a Disposizione (MaD) che 

vengono annualmente presentate all’Istituto e la necessità di ricorrere ad esse per 

l’assegnazione di supplenze  annuali e/o temporanee; 

 
Preso atto che, nel corso dell’anno scolastico, potrebbe rendersi necessario ricorrere 

alle cosiddette “MaD” di docenti fuori graduatoria per alcuni posti e per alcune discipline, 

al fine di sopperire alla mancanza di personale da reclutare dalle graduatorie di Istituto, 

ovvero, dalle graduatorie degli Istituti scolastici viciniori; 

 

Vista la a circolare 43440 del 19 luglio 2023, avente appunto ad oggetto: “Anno 

scolastico 2023/2024 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al 

personale docente, educativo ed A.T.A.”. 

 

DISPONE 
 

i seguenti criteri per graduare le dichiarazioni di messa a disposizione, a 

partire dalla data odierna 

e fino a eventuali nuove disposizioni o modifiche dell’Amministrazione: 

1) Dichiarazione di non essere inserito in graduatoria di I, II o III fascia di alcuna 
provincia; 

2) Possesso di abilitazione per la cattedra richiesta o per la classe di concorso, oppure 
laurea abilitante; 

3) Possesso del titolo richiesto per l’accesso al posto di insegnamento; 

4) Titolo di studio previsto in via di conseguimento; 

5) Diploma di liceo classico, scientifico, linguistico; 

6) Qualsiasi diploma secondario che dia accesso all’Università; 

PIIC83500E - AB083C3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008483 - 07/12/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da SANDRA FORNAI



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LIVIA GERESCHI 

Via Sant’Antonio, 3 – 56010 PONTASSERCHIO 

Tel. 050859311 – Fax 050859333 

e.mail: piic83500e@istruzione.it pec: piic83500e@pec.istruzione.it 

CODICE FISCALE 93049600500 

sito web: www.comprensivogereschi.edu.it 

 
 

 

 

7) Per i posti riferiti alla scuola dell’infanzia o primaria ( in assenza dei criteri 1-2-3-4) le 
istanze pervenute saranno graduate raggruppandole secondo il seguente ordine di 
precedenza: 

1) diploma conseguito presso un Istituto Magistrale o liceo psico-pedagogico dopo 
l’anno 2002/2003; 

2) Qualsiasi Diploma di laurea specialistica o magistrale con precedenza a chi ha 
sostenuto esami di pedagogia; 

3) qualsiasi laurea triennale in scienza dell’educazione per la scuola dell’Infanzia; 

4) qualsiasi laurea triennale con precedenza a chi ha sostenuto esami di pedagogia; 

5) continuità didattica per precedenti incarichi di docenza presso i plessi dell’Istituto; 

8)  Immediata disponibilità a prendere servizio in caso di supplenze inferiori a dieci 
giorni; 

9) A parità di titoli precede il più giovane. 

Verranno graduate le MAD pervenute successivamente al 1° luglio ed entro il 30 
settembre di ciascun anno; successivamente seguiranno in ordine di arrivo. 

 
La scuola si riserva di verificare i titoli dichiarati prima di procedere alla stipula di eventuali 
contratti. 

 
La presente disposizione viene pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale e nello 

stesso sito nella pagina istituzionale, al fine di consentirne la libera consultazione. 

Per quanto non previsto dalla presente disposizione si applicano le norme contenute 

nelle vigenti  disposizioni nazionali e comunitarie in materia. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Sandra Fornai 

 

 

 

 
 

PIIC83500E - AB083C3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008483 - 07/12/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da SANDRA FORNAI


		2023-12-07T12:09:20+0100
	SANDRA FORNAI




